АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2017 № 142а

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства,
обеспечения чистоты и порядка на территории рабочего поселка
Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
от 31.07.2012 года № 95а

В целях исполнения методических рекомендаций, утвержденных приказом министерства строительства и коммунального хозяйства. Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с действующим законодательством, Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 2.1 «Объекты благоустройства» изложить в новой редакции:
«2.1 К объектам благоустройства относятся территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:
-       детские площадки, спортивные и другие площадки для отдыха и досуга;
- 	площадки для выгула и дрессировки собак;
-	площадки автостоянок;
-	улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
-	парки, скверы, иные зеленые зоны;
-	площади, набережные и другие территории;
- технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;
-	контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов.
К элементам благоустройства в настоящих Методических рекомендациях относят, в том числе:
-	элементы озеленения;
-	покрытия;
-	ограждения (заборы);
-	водные устройства;
-	уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;
-	игровое и спортивное оборудование;
-	элементы освещения;
-	средства размещения информации и рекламные конструкции;
-	малые архитектурные формы и городская мебель;
-	некапитальные нестационарные сооружения;
-	элементы объектов капитального строительства.»

1.2 Раздел 2 «Общие понятия» дополнить статьей 2.20:
 «2.20 Участниками деятельности по благоустройству могут выступать:
а)	население муниципального образования, которое формирует запрос на благоустройство и принимает участие в оценке предлагаемых решений. В отдельных случаях жители муниципальных образований участвуют в выполнении работ. Жители могут быть представлены общественными организациями и объединениями;
б)	представители органов местного самоуправления, которые формируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование в пределах своих полномочий;
в)	хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории соответствующего муниципального образования, которые могут участвовать в формировании запроса на благоустройство, а также в финансировании мероприятий по благоустройству;
г)	представители профессионального сообщества, в том числе ландшафтные архитекторы, специалисты по благоустройству и озеленению, архитекторы и дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты благоустройства, рабочую документацию;
д)	исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, в том числе возведению малых архитектурных форм;
е)	иные лица».

[bookmark: _GoBack]1.3. Статью 4.15 дополнить «- установка устройств наливных помоек;
- разлив помоев и нечистот за территорий домов и улиц;
- вынос отходов на уличные проезды».

1.4.  Раздел 8 «Летнее содержание дворовых территорий» дополнить статьей 8.3 «В летний период юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, гражданам помимо уборки в границах, принадлежащих им на праве собственности или на ином вещном праве земельных участков, осуществлять выкос сорной травы».

1.5. Раздел 13.1 «Общественное участие в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды»
13.1.1 Формы общественного участия направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных лиц, на выявление их интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых изменений в муниципальном образовании, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех заинтересованных лиц вокруг проектов, реализующих стратегию развития территории муниципального образования.
13.1.2. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий осуществляется на этапе формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.
13.1.3.  Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий рекомендуется принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц.
13.1.4. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения и заинтересованных лиц о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды на официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский www рп-ояш.рф. размешается наиболее полная и актуальная информация в данной сфере.
13.1. 5. Формы общественного соучастия.
Для осуществления участия граждан в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства необходимо следовать следующим форматам:
1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;
2. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;
3. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;
4. Консультации по предполагаемым типам озеленения;
5. Консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;
6. Обсуждение проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;
7.  Осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);
13.3.6.  Информирование общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе может осуществляться, но не ограничиваться:
1. На интернет – ресурсе: официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский рп-ояш.рф. который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению «онлайн» участия и регулярном информированию о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.
2. Работа с местными СМИ, охватывающими широкий̆ круг людей̆ разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта.
3. Вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной̆ близости к проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в местах притяжения и скопления людей̆ (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой̆ территории или на ней̆ (поликлиники, ДК, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной̆ группы, на специальных информационных стендах).
4. Информирование местных жителей̆ через школы и детские сады. В том числе -школьные проекты: организация конкурса рисунков. Сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей̆ учащихся.
5. Индивидуальные приглашения участников встречи лично, по электронной̆ почте или по телефону.
6. Использование социальных сетей̆ и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных городских и профессиональных сообществ.
7. Установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения картирования и сбора пожеланий в центрах общественной̆ жизни и местах пребывания большого количества людей̆.
8. Установка специальных информационных стендов в местах с большой̆ проходимостью, на территории самого объекта проектирования. Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной̆ связи, так и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.
13.1.7. Обсуждение проектов может происходить с помощью анкетирования, опросов, интервьюирования, работы с отдельными группами пользователей, проведения общественных обсуждений, организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории.
13.1.8. Для проведения общественных обсуждений рекомендуется выбирать хорошо известные людям общественные и культурные центры (ДК, школы, молодежные и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по соседству с объектом проектирования.
13.1.9. Общественные обсуждения проводятся при участии лица, имеющего нейтральную позицию по отношению ко всем участникам проектного процесса.
13.1.10. Для обеспечения квалифицированного участия необходимо публиковать достоверную и актуальную информацию о проекте, результатах предпроектного исследования, а также сам проект не позднее чем за 14 дней до проведения самого общественного обсуждения.
13.1.7. Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также общегородских интерактивных порталов в сети "Интернет". Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в уполномоченный орган исполнительной власти города и (или) на общегородской интерактивный портал в сети "Интернет".
13.1.8. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг».

2.	Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и разместить на официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области www.рп-ояш.рф.

И.о. главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский
Мошковского района Новосибирской области                                       М.В. Кононова